ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

Т О М С К О Й   О Б Л А С Т И

П Р И К А З

29.11.09 г. Томск № 447

 О мерах по профилактике и лечению гриппа А (H1N1)09 и острой

респираторно-вирусной инфекции у беременных женщин на территории

Томской области

Для оптимизации схемы лечебно-профилактических мероприятий по профилактике

и лечению гриппа А (H1N1)09 и острой респираторно-вирусной инфекции у беременных

женщин на территории Томской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Д. Ю. Карымову, исполняющему обязанности главного врача  ОГУЗ «Областная

клиническая больница» (далее ОКБ):

1) перепрофилировать для лечения гриппа и острой респираторно-вирусной

инфекции (далее ОРВИ) у беременных:  65 кардиологических и 47 офтальмологических

коек в 112 акушерско-гинекологических;

2) перепрофилировать 3 офтальмологические, 40 гинекологических и 45 иных коек

в койки первичной реабилитации беременных, находящихся в стадии реконвалесценции

после острой респираторно-вирусной инфекции (далее ОРВИ) и гриппа;

3) начиная с 24.00  часов 29.11.09, госпитализировать беременных, проживающих

на территории Томской области,  с любыми проявлениями ОРВИ и гриппа на

перепрофилированные койки;

4) организовать привлечение специалистов в случае необходимости

родоразрешения женщин с проявлениями ОРВИ и гриппа, находящихся на лечении в

ОКБ;

5) в обязательном порядке проводить консилиумы по всем случаям средне-

тяжелого и тяжелого течения ОРВИ  и гриппа у беременных с привлечением врача-

акушера-гинеколога, врача-терапевта, врача-пульмонолога и врача-инфекциониста;

6) о всех случаях острой респираторно-вирусной инфекции и гриппа в

обязательном порядке сообщать в  Департамент здравоохранении Томской области;

7) обеспечить сбор информации  о всех случаях острой респираторно-вирусной

инфекции  и гриппа у беременных Томской области через отдел мониторинга беременных

ОКБ;

8) провести организационные мероприятия, связанные с исполнением настоящего

приказа, в  соответствии с действующим законодательством.

2. Начальнику управления здравоохранения администрации г. Томска С.М.

Андрееву:

1) прекратить прием беременных с проявлениями ОРВИ и гриппа с 24.00 часов

29.11.09 в МЛПМУ «Родильный дом № 2»;

2) организовать прием новорожденных от матерей, находящихся на лечении в ОКБ

ОРВИ и гриппа, в МЛПМУ «Родильный дом № 4»;

3) организовать перевод детей, инфицированных вирусом гриппа А (H1N1)09,  из

родильных домов г. Томска в МЛПМУ «Детская больница им. Сибирцева» для оказания

соответствующей медицинской помощи;

4) рассмотреть вопрос о перемещении, в случае необходимости, медицинского

оборудования из МЛПУ Томска в ОГУЗ «ОКБ», с оформлением соответствующих

документов.

3. И.А. Степанову, начальнику отдела охраны материнства и детства: обратиться с

просьбой к ректору СибГМУ В.В. Новицкому  для обеспечения ОГУЗ «ОКБ»

консультантами (врач-инфекционист, врач-пульмонолог) на период эпидемии гриппа.

4. Начальнику управления здравоохранения администрации Томска С.М. Андрееву

и главным врачам МУЗ  Томской области организовать возможность для приобретения

(выдачи) масок пациенткам, пришедшим на прием  в женские консультации.

5. Главным врачам МУЗ Томской области организовать транспортировку больных

с легкими формами гриппа и ОРВИ в ОГУЗ «ОКБ» транспортными средствами

подведомственных учреждений.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник департамента

 М.Н. Заюков

Михеенко Галина Александровна

8(382-2) 51-23-29